11.12.2020 ГОДА № 50
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ШИРОКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШИРОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 43 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПОСТАНОВКА НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧЕТ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», руководствуясь статьей 40 Устава Широковского муниципального образования, администрация Широковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Широковского муниципального образования от 6 октября 2020 года № 43 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на земельный учет граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1. Из подпункта 6 пункта 3 регламента исключить словосочетание «городской округ»;
1.2. Подпункт 4 пункта 26 Регламента изложить в следующей редакции:
«4) указание на отнесение заявителя (заявителей) к установленной Федеральным законодательством, Законом Иркутской области от 28.12.2015 N 146-ОЗ к категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»;
1.3. Подпункт 4 пункта 27 Регламента изложить в следующей редакции:

«4) документы, подтверждающие право заявителя на постановку земельный учет:

а) для заявителя, предусмотренного подпунктом «а» подпункта 1 пункта 3 настоящего административного регламента – удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или удостоверение, образец которого утвержден до 1 января 1992 года;

б) для заявителя, предусмотренного подпунктом «б» подпункта 1 пункта 3 настоящего административного регламента – удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство (удостоверение) о праве на льготы, образец которого утвержден до 1 января 1992 года;

в) для заявителя, предусмотренного подпунктом «г» подпункта 1 пункта 3 настоящего административного регламента, – копия трудовой книжки, заверенная работодателем и (или)  сведения о трудовой деятельности;
г) для заявителей, предусмотренных подпунктом «д» подпункта 1 пункта 3 настоящего административного регламента, – решение суда о расторжении брака или признании брака недействительным, вступившее в законную силу;

д) для заявителя, предусмотренного подпунктом «а» подпункта 2 пункта 3 настоящего административного регламента:

документ об образовании:

копия трудовой книжки, заверенная работодателем и (или) сведения о трудовой деятельности;
е) для заявителя, предусмотренного подпунктом «б» подпункта 2 пункта 3 настоящего административного регламента, – копия трудовой книжки, заверенная работодателем и (или) сведения о трудовой деятельности;
ж) для заявителя, предусмотренного подпунктом 4 пункта 3 настоящего административного регламента, – документ, подтверждающий награждение заявителя соответственно орденом «За заслуги перед Отечеством» I степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» II степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» III степени, орденом «За заслуги перед Отечеством» IV степени;

з) для заявителя, предусмотренного подпунктом 7 пункта 3 настоящего административного регламента, – свидетельство о рождении, (при наличии в документе сведений о национальности), решение суда о признании национальной принадлежности к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации».

1.4. Пункт 33 Регламента дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) копия свидетельства о рождении (при наличии сведений о национальности) - при обращении заявителей, относящихся к категории, установленной подпунктом 7 пункта 3 Регламента».
1.5. Пункт 42 Регламента изложить в следующей редакции:

«42. В случае внесения изменений в выданный в результате предоставления муниципальной услуги документ, направленный на исправление ошибок и опечаток, допущенных по вине администрации, МФЦ, а также должностных лиц администрации, работников МФЦ, плата с заявителя или его представителя не взимается».

1.6. Подпункт 4 пункта 85 Регламента изложить в следующей редакции:

4) в службу записи актов гражданского состояния Иркутской области – в целях получения:

а) справки о рождении, выданной органом записи актов гражданского состояния, содержащей информацию о том, что сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка;

б) копии (копия) свидетельств (свидетельства) о рождении детей (ребенка) –при обращении с заявлением многодетной семьи , а также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет (за исключением свидетельств (свидетельства) о рождении детей (ребенка), выданных (выданного) компетентными органами иностранного государства, и их (его) нотариально удостоверенного перевода на русский язык.

в) копии свидетельства о рождении (при наличии сведений о национальности) - при обращении заявителей, относящихся к категории, установленной подпунктом 7 пункта 3 Регламента.

г) копии свидетельства о заключении брака (для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о постановке на земельный учет);

д) копии свидетельства о смерти одного из родителей;

е) копии свидетельства о расторжении брака;

1.7. Подпункт 3 пункта 93 Регламента изложить в следующей редакции:

«3) заявители обратились в уполномоченный орган с заявлением о постановке на земельный учет не по месту своего жительства, за исключением случаев обращения с заявлением многодетной семьи в исполнительный орган государственной власти Иркутской области, уполномоченный на предоставление земельных участков в соответствии с законодательством, а также переселенцев, граждан, переселяемых из затопляемых территорий, граждан, постоянно проживающих в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской природной территории».

1.8. В Подпункте 2 пункта 72 Регламента словосочетание «государственной услуги» заменить на словосочетание «муниципальной услуги».
1.9. Наименование главы 24 Регламента изложить в следующей редакции:

«Глава 24. Рассмотрение заявления и представленных (полученных) документов».
1.9. Главу 25 Регламента изложить в следующей редакции:

«Глава 25. Выдача (направление) заявителю или его представителю результата муниципальной услуги»
98. Основанием для начала административной процедуры является подписание главой администрации уведомления о постановке на земельный учет или уведомления об отказе в постановке на земельный учет.
99. Должностное лицо администрации, ответственное за направление (выдачу) заявителю результата муниципальной услуги, в течение 5 календарных дней со дня подписания уведомления о постановке на земельный учет или уведомления об отказе в постановке на земельный учет направляет заявителю или его представителю такое уведомление почтовым отправлением по почтовому адресу заявителя, указанному в заявлении, либо по обращению заявителя или его представителя – вручает его лично.

100. При личном получении уведомления о постановке на земельный учет или уведомления об отказе в постановке на земельный учет заявитель или его представитель расписывается в их получении в журнале регистрации обращений.

101. Результатом административной процедуры является направление (выдача) заявителю или его представителю уведомления о постановке на земельный учет или уведомления об отказе в постановке на земельный учет.
102. В случае, если заявление представлялось через МФЦ уведомление о постановке на земельный учет или уведомление об отказе в постановке на земельный учет направляются должностным лицом администрации, ответственным за направление (выдачу) заявителю результата муниципальной услуги, в сроки, указанные в пункте 99 настоящего административного регламента, в МФЦ для предоставления заявителю или его представителю.

103. Способом фиксации результата административной процедуры является занесение должностным лицом администрации, ответственным за направление (выдачу) заявителю результата муниципальной услуги, в журнале регистрации обращений отметки о направлении уведомления о постановке на земельный учет, уведомления об отказе в постановке на земельный учет или его представителю или МФЦ, или о получении указанного документа лично заявителем или его представителем.
1.10. В подпункте 1 пункта 32 словосочетание «к пункту 71» заменить на словосочетание «к пункту 70».
1.11. В пункте 137 словосочетание «к пункту 144» заменить на словосочетание «к пункту 136».
1.12. В пункте 142 словосочетание «к пункту 149» заменить на словосочетание «к пункту 141».
1.13. Пункт 140 Регламента изложить в следующей редакции:

«140. Заявитель или его представитель вправе подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) администрации, МФЦ, а также должностных лиц администрации, работников МФЦ (далее – жалоба)».

1.14. Пункт 147 Регламента исключить.

1.15. Пункт 155 Регламента изложить в следующей редакции:

«155. Поступившая в администрацию жалоба подлежит обязательной регистрации в течение одного рабочего дня со дня ее поступления, и в течение трех рабочих дней со дня его регистрации заявителю направляется уведомление о дате и месте ее рассмотрения в письменной форме и по желанию заявителя, выраженному в жалобе, в электронной форме».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в «Вестнике Широковского сельского поселения».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Широковского муниципального образования.

Глава Широковского
муниципального образования
В.П.Едаков